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I. Úvod

Vybral jsem si ke zpracování téma „Změny v názvech plzeňských ulic a náměstí

v průběhu novodobých dějin a jejich historická podmíněnost“.

Rozhodl jsem se pro toto téma, neboť žiji v Plzni celý svůj život a nikdy jsem

nevěnoval názvům ulic a náměstí příliš velkou pozornost a chtěl jsem to změnit. V Plzni

je mnoho ulic a náměstí a nemyslím si, že je nutné znát všechny ulice a všechna

náměstí, ale každý, kdo v Plzni žije, by měl znát alespoň ty hlavní a nejdůležitější.

Mnoho názvů plzeňských ulic a náměstí nese jméno nějaké osobnosti, která se k Plzni

váže, a jistě ne každý by si vybavil, o koho jde. To je také důvod, proč jsem se rozhodl

do své práce zařadit i stručné přiblížení těch nejdůležitějších osobností plzeňské

minulosti.

Materiály k sepsání práce jsem hledal především ve Studijní a vědecké knihovně

města Plzně a v Archivu města Plzně. Dále jsem nahlížel do knižních publikací a také

map staršího data i nově vydaných. Také mi hodně pomohly internetové soupisy

plzeňských ulic.

Při zpracování tohoto tématu jsem nevyhledával pomoc žádných pamětníků, veškeré

uvedené informace jsem vyhledal v publikacích. Na začátku práce jsem se zaměřil

především na to, jak vznikala jména čtvrtí a ulic. Dále jsem sepsal medailonky

o nejznámějších osobnostech, které figurují v názvech plzeňských ulic a náměstí. Také

jsem se ohlédl za vznikem názvů nejstarších ulic v Plzni a historických pojmenování

daných částí města.

Děkuji vedoucí práce PaedDr. Naděždě Morávkové, Ph. D. za cenné rady a pomoc.
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II. Pomístní jména na Plzeňsku

Topická jména jsou pramenem pro historický zeměpis, pro studium druhu kultur,

porostů a zalesnění, pramenem, z něhož může čerpat jazykozpytec, kulturní historik

i přírodopisec, a to tím hlubším a vydatnějším, čím jdeme hloub do minulosti.

Čím blíže k dnešku, tím více se v předměstí velkých měst topická jména ztrácejí.

Rychlý stavební vývoj rozřezal bývalá pole a louky v ulice a bloky, jejichž pojmenování

nepřipomíná téměř nikdy stará jména polních tratí, ani pozemků, na nichž se dnes

prostírají činžovní domy, rodinné domky a ulice.1

Na rozdíl od jmen místních jsou pomístní jména názvy míst neobydlených.

Setkáváme se s nimi hlavně na venkově. Lidé si jimi označili jména okolo vesnice, kde

mají své pozemky. V těchto jménech se najde mnoho zajímavého po stránce jazykové

i nejedna vzpomínka na minulost některého místa.

V plzeňském muzeu jsou tři cenné sbírky těchto jmen ze zdejšího kraje. Všechny

přihlížejí k území bývalého politického okresu plzeňského. V nejstarších z těchto sbírek

jsou vypsána pomístní jména z tereziánského katastru z roku 1714, druhá sbírka je

z josefského katastru z roku 1788 a třetí, nejnovější, je z roku 1910. Sestavilo ji

učitelstvo na popud školního úřadu a roku 1923 a znovu 1930 byla opět rozeslána

po školách k revisi a doplnění.

V obou sbírkách z 18. století není žádoucí přesnosti. Pomístní názvy jsou tam

uvedeny jen pro orientaci v obecních katastrech. Každé panství popisoval jiný písař.

Některý je psal česky, jiný je komolil v němčině, psal např. Unter Hradka (Pod

Hrádkem), Aufn Zihadl (Na Čihadle) apod., opět jiný je dokonce překládal do němčiny:

jméno Na Veselci zapsal gegen Lustigen. I opisovači názvů ze zemských pramenů

v Praze mnoho zmátli chybným čtením, např. místo Na písku psali Na zisku.2

1 ZYKMUND, Jiří. Minulostí Plzně a Plzeňska: Pomístní jména dnešních předměstí Velké Plzně,

dřívějších vesnic plzeňského panství, v 18. a v 19. století. 1. Plzeň: Krajské nakladatelství v

Plzni, 1958, s. 117-142.

2 RODINA, Karel. Minulostí Plzně a Plzeňska: O pomístních jménech na Plzeňsku. 1. Plzeň:
Krajské nakladatelství v Plzni, 1958. s. 143.
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 Poslední sbírka je daleko přesnější a úplnější. Učitelstvo ji zpracovalo svědomitě

podle podrobného poučení. Na každé škole byla sepsána i z obcí přiškolených. Revise

z let 1923 a 1930 nebyly zbytečné, na školách už byli skoro všude jiní lidé a opravili a

doplnili povrchnější práce svých předchůdců, pokud bylo třeba. Bylo připojeno i mnoho

vysvětlivek z lidového podání, pověstí apod.

Ukázalo se, že mnoho jmen uvedených v 18. století se dosud udržuje, ale některá se

ztratila a pokrčí nad nimi rameny i starší domorodí výměnkáři. V takových případech to

bývá následek změněné situace. Postavila se dráha a objevily se názvy Za dráhou,

Pod kanálem, zřídila se cihelna a říká se Nad cihelnou. Starší názvy ustoupily novým,

kde se nic nezměnilo, zůstaly.

Jsou tedy pomístní názvy různého stáří. Staré se poznávají podle skloňovacích

koncovek, jaké lidový jazyk již opustil, např. Za vrchy, Na vrších. Dnes by se řeklo:

Za vrchama, Na vrchách. Tvarů staršího ražení je ještě dost: Za humny, Za lesy, Pod

háji aj. Mladší jména mají koncovky současného nářečního jazyka a často i jejich

obecný význam prozradí jejich pozdější původ. Jsou to názvy mokřin, suchopárů, svahů

i nerovných poloh, které byly teprve v poslednějších etapách obráceny k užitku a

pojmenovány, např. V rybníčkách, Na borkách. S podivnými koncovkami se setkáváme

v názvech Pod zahrady, Pod chalupy, Mezi cesty. To lze vysvětlit. Dokud se i v lidovém

jazyce užívalo v mužském rodě stejných tvarů pro 4. i 7. pád, např. jedu Za vrchy, oral

jsem Za vrchy, přešla shoda tvarů na obě místní určení i do rodu ženského, aby nebylo

třeba název měnit, tedy: jedu Pod zahrady.

V pomístních jménech se udržely také mnohé významy zastaralé, jakých se už

neužívá, ani se jim nerozumí. Tak ve jméně Lutová je starý název horší, křehké půdy –

lutové. Moravy jsou mokré louky, Hrby poloha zvlněná, Homolka kopec vyniklý

z roviny, Jezera, Jizárky, Plesa, Behna, Behnice jsou mokré pozemky, aspoň původně

bývaly, nyní jsou mnohé z nich vysušeny.

Brda, Brdcem Brdky jsou bývalé zarostlé pahorky. Časté jsou názvy odvozené od

slova hora: Za hůrkou, V záhořce, V podhouří, Na hořici.3

.

3 RODINA, Karel. Minulostí Plzně a Plzeňska: O pomístních jménech na Plzeňsku. 1. Plzeň:
Krajské nakladatelství v Plzni, 1958. s. 143-144.
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 Závrtek je místo na vnější straně říční zátočiny, kde se voda zavrtává do břehu a

podemílá jej.

Hatě bývaly přejezdy v mokrých místech po nakladených větvích, aby se kola

nebořila. Pozemky poblíž oněch míst se jmenují V zahatí, V podhatí.

Něco jiného jsou však Hačky, Hačovce od slova hace, t. j. nohavice. Jsou tak

nazvány delší, úzké pruhy polí. Obdoba Na kalhotech je jistě mladšího původu. Podle

tvaru jsou i jiné názvy pozemků. Vokrouhlice jsou podle původního okrouhlého tvaru,

kdy v půdě ještě porostlé nebo kamenité byl obdělán jen pohodlnější a lepší kousek, což

do dnešní doby již v oné podobě zůstalo. Na klíně, Na klinci znamená pozemek

klínovitý, k jednomu konci zúžený. Něco podobného je Na moutvici s náhlým

rozšířením při jednom konci. Podle velikosti jsou názvy Dlouhý díly, Velký díle, Na

malym kousku. Malé pole bývá též Půlko, Políče. Kouty bývaly pozemky zabíhající

do půdy ještě divoce porostlé: Holubí kout, V koutech. Odstranění porostu připomínají

jména V myti, V mytech, Na vejplanku, Na vysekanej, Na spálence, Na pohořalce. Kde

jsou tyto dva poslední názvy v lesích, značí místo po lesních požárech.


[…]


U trati - Bavorská

Ul. Bedřicha Smetany - Fodermayerova

Ul. Osvobozených pol. vězňů - Žitná

Ul. Zikmunda Wintra - U rolnické

Verdunská - Čižická

Wilsonova tř. - Stalinova tř.107

107 Přejmenované ulice v Plzni. Věstník ústředního národního výboru statutárního města Plzně. 1948, 2,
124, s. 122-124.
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Zborovská tř. - Štěnovická tř.

Žižkova - Štifterova tř.108

Nové názvy ulic v Plzni v roce 1949

Plenum ÚNV schválilo přejmenování některých prostranství v statut. městě Plzni. Jsou

to: Ulice u Měšťanského pivovaru se mění na ulici U Prazdroje. Mikulášské nám.

na Náměstí odborářů. Sudova ul. na ul. Julia Fučíka. Kodymova ul. na Sudova ul.

Anglické nábř. na Charkovské nábř. Americká ul. na Prešovská ul. Freslova ul.

na Americká ul. U hluchoněmých na Ulice 17. listopadu. Klofáčova ul. na ulice

Štěpánky Kašparové.109

Výměna jmen ulic, tříd a náměstí v Plzni v roce 1951

Jednotný národní výbor v Plzni přistoupil k první etapě přejmenování plzeňských ulic,

jejichž některé názvy již naprosto neodpovídají současné době budování socialismu.

Mnohé z nich jsou nejen připomínkou „starých dobrých časů“, ale často také osobností,

které neměly nikdy nic společného se zájmy dělnické třídy a pro něž byl pracující lid

často pouhou lůzou. Dnes je dříve ponižovaný, vykořisťovaný a klamaný lid pánem

ve své zemi a jeho vůle se stává zákonem. Tento lid nemá nic společného s buržoasními

nacionalisty a politiky bývalé kapitalistické éry. Žije a pracuje pro sebe a pro mír.

Na trpkou minulost nerad vzpomíná a všecko to, co tuto trpkou minulost připomíná,

právem odstraňuje. Má své hrdiny, kteří věc dělnické třídy nezradili a nezradí. Jsou to

staří průkopníci socialismu, budovatelé a věrní naši spojenci a přátelé v Sovětském

svazu a v lidových demokraciích. Dále má svá významná místa, která nám připomínají

hrdinné boje slavné Rudé armády a její vítězství nad německým fašismem. Vycházeje

z těchto skutečností rozhodl JNV přejmenovat tyto ulice, třídy a náměstí: Americkou ul.

na Suvorovovu ulici. Benešovu a Klatovskou třídu na Třídu 1. máje, Benešovo náměstí

na náměstí Míru. Drtinovu ul. na ul. kapitána Jaroše, Krejčího ulici na ul. Antonína110

108 Přejmenované ulice v Plzni. Věstník ústředního národního výboru statutárního města Plzně. 1948, 2,
124, s. 122-124.
109 Nové názvy ulic v Plzni. Plzeň a Plzeňsko. 1949, 8, s. 8.
110 Výměna jmen ulic, tříd a náměstí v Plzni. Svobodné slovo. 1951, 7, 128, s. 3.
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Uxy, Kroftovu ul. na Marxovu. Majerovu ul. na Engelsovu. Masarykovu tř.

na Stalingradskou třídu, Masarykovo nám. na Dukelské náměstí. Nečasovu ul.

na Jaselskou. Petákovu ul. na ulici Pionýrů. Štefánikovu ul. na Čapajevovu ul. Ulici

plukovníka Švece na Frunzovu ulici, Wilsonovu třídu na Stalinovu třídu a Wilsonův

most na Stalinův most.111

V roce 1991 byly schváleny tyto změny v názvech ulic

starý název: nový název:

Brigádnická - Kreuzmannova

Čapajevova - Štefánikova

Dukelská - Doudlevecká

Frunzeho - Mozartova

Gorkého - Goethova

Hofbauerova začleněno do náměstí Míru

Hornická - Domažlická

Hrdličkova - Mandlova

Hybešova začleněno do Otakara Březiny

Charkovské nábřeží - Anglické nábřeží

Jaselská - Bohuslava MArtinů

Julia Fučíka - kardinála Berana112

111 Výměna jmen ulic, tříd a náměstí v Plzni. Svobodné slovo. 1951, 7, 128, s. 3.
112 BITTNER, Jindřich. Změny názvů ulic. Úřad města Plzně. 1991, 97, s. 1-2.
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Karlovarská (úsek od Rooseveltova Otýlie Beníškové

mostu ke Křižíkově ulici)

Karlovarská třída

(prodloužena až k mostu generála Pattona)

Koněvovo náměstí - Štefánikovo náměstí

Leninova - Husova

Mládežníků - Brojova

Moskevská - Americká

náměstí Čeňka Ullricha - Habrmannovo náměstí

náměstí Jana Krautwurma - náměstí generála Piky

náměstí Odborářů - Mikulášské náměstí

náměstí Otty Synka - náměstí Milady Horákové

Nejedlého sady - sady Pětatřicátníků

Osvobozených politických vězňů - Politických vězňů

Prokůpkova - Luďka Pika

Sibiřská - Habrmannova

Sovětská - Ruská

Stavbařů - Krejčíkova

Sverdlovská - alej Svobody

Šmeralova - Janáčkova

Štěpánky Kašparové - Jakuba Jana Ryby113

113 BITTNER, Jindřich. Změny názvů ulic. Úřad města Plzně. 1991, 97, s. 1-2.
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Švermova - Švandova

třída Budovatelů - Francouzská třída

třída Marie Škardové - Pražská

třída 1. máje - Klatovská třída

Víta Nejedlého - Sukova

Volfova - Macháčkova

Výhlasova - Lábkova

Zmrhalova - Pecháčkova

most Antonína Zápotockého - most generála Pattona114

114 BITTNER, Jindřich. Změny názvů ulic. Úřad města Plzně. 1991, 97, s. 1-2.