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1.CÍL PRÁCE:
Cílem práce bylo postihmout historickou podmíněnost názvů plzeňských ulic, nikoliv
z hlediska úzce toponomastického, ale spíše zaměřenou na vliv ideologických a politických
aspektů tohoto jevu. Dle doporučení vedoucí práce měl autor užít kromě literatury a pramenů
i orálně historický výzkum, zejména pro oblast studia společenské „akceptace“ některých
názvů. Autor bohužel tuto metodiku nevyužil. Šíře literatury a zdrojů v práci použitých
zůstala bohužel i přes několikeré upozornění autora stále minimalistická. Zamýšleného cíle
nebylo tak dosaženo v předpokládaném rozsahu.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ
Práce je značně faktografická, seznamovitá a plně kompilační. Studentovi se ani po
opakovaném doporučení při konzultaci nepodařilo nakonec vpravit do textu kýžený osobitý
přínos. Ani faktografie však není plně uspokojivá, v kapitole páté stále zůstala nevyváženost
v rozsahu informací o jednotlivých osobnostech, kapitola sedmá zůstala ve formě vhodné
spíše do přílohy, chybí kapitola o důvodech a okolnostech přejmenovávání v době
společensko-politických zvratů, jež měla být podstatou práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA
Práce není zarovnána do bloku a obsahuje pravopisné chyby.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
Práce má četné nedostatky, které se autorovi nepodařilo odstranit ani po upozornění při
předložení prvotních verzí práce. Přesto jako vedoucí práce doporučuji práci k obhajobě, aby
autor dostal možnost svůj postup obhájit.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI
OBHAJOBĚ
Proč jste rezignoval na výzkum politických a ideových okolností, které přejmenovávání
lokalit vynucovaly, a na výzkum rekcí obyvatel prostřednictvím rozhovorů s pamětníky?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
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